РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЯПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
	[image: image1.png]/ln —,
«V &

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ

ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭ

«УЛЭПЭ КЪОДЖЭ ПСЭУПIЭМ»

И АДМИНИСТРАЦИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЯПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	от 08.11.2023 г.№ 84
           а. Уляп

	Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Уляпское сельское поселение» Красногвардейского района, Республики Адыгея на 2024 год и плановый период 2025 и 2026годы

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Уляпское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Уляпское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, согласно Приложению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста-финансиста администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» (Дидичева З.А.)

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» в сети «Интернет» www.уляпское.рф
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  подписания.
Глава муниципального образования

«Уляпское сельское поселение»                                                      А.М. Куфанов

Приложение № 1

к постановлению администрации
муниципального образования
«Уляпское сельское поселение»

от 08.11.2023 г. № 84
Прогноз
социально-экономического развития

муниципального образования
«Уляпское сельское поселение» на 2024 год
и плановый период 2025 и 2026 годы.
ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.

Административный центр МО: «Уляпское сельское поселение».
Дата образования: 2005 год.
Администрация расположена по адресу: Республика Адыгея,

Красногвардейский район, аул Уляп, ул. бр. Шекультировых, 1.
Телефон: 8 (87778) 5-71-47.
Глава МО «Уляпское сельское поселение» - Куфанов Анзор Муратович, 05.02.1990 г.р.

Избран – 06.07.2020 г.

Контактная информация главы МО – 8 (87778) 5-71-47, 8 (918) 958 01-77; адрес эл. почты - ulyap2005@mail.ru, адрес официального сайта – уляпское.рф.

Представительный орган (СНД) - сформирован 19.09.2021 г.

Председатель СНД – Хуажева Фатима Мурадиновна – 12.06.1971 г.р.

Контактная информация Председателя СНД – 8 (87778) 5-71-35, 8 (918) 222 81-88; адрес эл. почты СНД - ulyap2005@mail.ru.

Представительный орган согласно Уставу состоит из 13 депутатов.

Фактически замещают мандаты - 13 депутатов.
Состав представительного органа:
	№
	ФИО депутатов
	Дата рождения
	Дата избрания

	1.
	Хуажева Фатима Мурадиновна
	12.06.1971
	19.09.2021

	2.
	Бгуашева Анжела Муратовна
	26.09.1981
	19.09.2021

	3.
	Ачмиз Джульета Довлетбиевна
	24.03.1987
	19.09.2021

	4.
	Куфанова Светлана Эдуардовна
	25.05.1988
	19.09.2021

	5.
	Пафов Адам Нуриевич
	11.01.1993
	19.09.2021

	6.
	Тлюняев Айдамир Бисланович
	11.08.1993
	19.09.2021

	7.
	Тхакушинова Файзет Аслановна
	10.06.1977
	19.09.2021

	8.
	Акежева Рузана Валерьевна
	30.06.1987
	19.09.2021

	9.
	Рюмина Ирина Муратовна
	13.04.1972
	19.09.2021

	10.
	Тимофеев Евгений Валерьевич
	12.04.1989
	19.09.2021

	11.
	Кайтуков Мурат Дзешуович
	26.02.1958
	19.09.2021

	12.
	Бжемухов Альберт Мусурбиевич
	02.01.1970
	19.09.2021

	13.
	Выков Азамат Асланович
	26.10.1969
	19.09.2021

В администрации поселения работают 4 муниципальных служащих и 3 служащих, должности которых не отнесены к муниципальным:
	№
	Наименование должности согласно штатному расписанию
	Ф. И. О.

Специалиста
	Контактный телефон (рабочий, мобильный)

	Муниципальные служащие:

	1.
	Заместитель главы
	Алибердов Мурат Русланович
	5-71-47

+7 (952) 988-71-72

	2.
	Главный специалист – финансист
	Дидичева Залина Азаматовна
	5-71-37

+7 (988) 081-57-78

	3.
	Ведущий специалист - финансист
	Долева Замира Ахмедовна
	5-71-37

+7 (918) 222-18-32

	4.
	Ведущий специалист по общим вопросам
	Пафова Светлана Байзетовна
	5-71-47

+7 (995) 206-15-45

	5.
	Ведущий специалист по земельно-имущественным отношениям
	-
	5-71-47

Не муниципальные служащие:

	1.
	Водитель служебного автомобиля
	Куфанов Нурбий Борисович
	5-71-47

+7 (908) 228-22-62

	2.
	Ответственный за архив и делопроизводство
	Натаова Лариса Хасановна
	5-71-17

+7 (918) 923-73-23

	3.
	Специалист по военно-учетной работе
	Куфанова Тамара Руслановна
	5-71-37

+7 (918) 982-43-54

Муниципальные услуги:
	№ п/п
	Наименование муниципальных услуг
	Реквизиты муниципального НПА, которым утвержден административный регламент

	1

	Передача муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, продление действующих договоров, изменение условий действующих договоров на территории муниципального образования «Уляпское сельское поселение»
	№8 от 22.01.2013г.

	2
	Выдача копий муниципальных правовых актов по требованию заявителей
	№10 от 22.01.2013г.

	3
	Выдача документов (выписки из похозяйственной книги, справок и иных документов
	№11 от22.01.2013г.

	4
	Предоставление архивной информации по документам архивного фонда и другим документам (выдача архивных справок, архивных выписок и архивных копий)
	№41 от 06.12.2018г.

	5
	Присвоение (изменение, аннулирование) адреса объектам адресации
	№6 от 13.03.2019г.

	6
	Консультирование граждан по вопросам защиты прав потребителей
	№26 от 24.06.2015г.

	7
	Рассмотрение в установленном порядке уведомлений о проведении на территории МО «Уляпское сельское поселение» митингов, демонстраций, уличных шествий, пикетирований
	№18 от 22.01.2013г.

	8
	Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности в аренду, собственность, посредством проведения торгов в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, в собственность без проведения торгов
	№4а от 14.01.2016г.

	9
	Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности в аренду, в безвозмездное пользование, в собственность без проведения торгов
	№4в от 14.01.2016г.

	10
	Выдача разрешения на подключение (технологическое присоединение) к  уличной водопроводной сети и выдача технических условий
	№45 от 10.08.2022г.

	11
	Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах
	№32-а от 30.06.2020г.

	12
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ
	№46 от 10.08.2022г.

	13
	Согласование архитектурно –градостроительного облика объекта» на территории МО «Уляпское сельское поселение
	№44 от 10.08.2022г.

	14
	Выдача порубочного билета на вырубку (снос) зеленых насаждений и (или) разрешения на пересадку зеленых насаждений
	№43 от 10.08.2022г.

	15
	Предоставление во владение и (или) в пользование объектов имущества, включенных в перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или пользование) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а так же физическим лицам, принимающим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
	№42 от 10.08.2022г.

	16
	Реализация мероприятий по оформлению прав муниципального образования на выморочное имущество на территории Уляпского сельского поселения Красногвардейского района Республики Адыгея
	№47 от 28.12.2018г.

	17
	Согласование схем расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом на территории МО «Уляпское  сельское поселение
	№53 от 14.10.2021г.

	18
	Выдача разрешения на перемещение отходов   строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов и согласование схемы движения   транспорта и пешехода на период проведения   работ на проезжей части, на территории  муниципального образования «Уляпское сельское поселение»
	№ 41 от 10.08.2022 г.

НАСЕЛЕНИЕ.
Численность населения на 01.10.2023 г.

	№
	Населенный пункт
	Численность населения (чел)

	1.
	аул Уляп
	1222

	2.
	село Штурбино
	523

	ВСЕГО:
	1745

Демографическая ситуация:

	№
	Населенный пункт

	За 2021 год
	За 2022 год

	1.
	а. Уляп
	Родилось
	20
	15

	Умерло
	22
	26

	2.
	с. Штурбино
	Родилось
	9
	5

	Умерло
	10
	9

	ВСЕГО
	Родилось
	29
	20

	Умерло
	32
	35

ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ

ХОЗЯЙСТВА:

Общая площадь поселения составляет – 8255 га, в том числе:

Сельхозугодия –5211
Пастбища – 517 га
Рисовые чеки – 1880 га
Приусадебные участки - 647 га

Из них находящихся в аренде –103 га

Количество приусадебных участков (ЛПХ) – 814 участков.
Домашний скот:

	№
	Наименование
	На 01.01.2022г.
	На 01.01.2023 г.

	1
	Всего КРС
	710
	625

	2
	в том числе коров
	423
	211

	3
	Овец и коз
	967
	1095

	4
	Свиней
	6
	5

	5
	Птиц
	4616
	4469

	6
	Лошадей
	3
	3

На 01.01.2023 года данные по КРС:

 - ИП Кумпилов К.Х. – всего 235 голов, из них 80 - коровы, 50 - молодняк, 105 - бычков;
- СПК «Штурбино» - всего 106 голов, из них 45 - коров, 61 - бычков;

- Личное подсобное хозяйство – всего 284, из них 86 – коровы, 198 – бычков.

БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ И НАЛОГООБЛАГАЕМАЯ БАЗА:
9.Финансы

Формирование проекта бюджета муниципального образования «Уляпскоесельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годы происходит на основании:

· Бюджетного кодекса Российской Федерации;

· Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
	№ п/п
	Показатель
	ед.

изм.
	2021    (факт)
	2022 (факт)
	2023 (оценка)
	2024 (план)
	2025 (план)
	2026

(план)

	1
	Налоговые доходы
	Тыс. руб.
	7897,00
	6681,20
	6628,20
	6607,60
	6822,80
	7156,30

	2
	Неналоговые доходы
	Тыс. руб.
	974,20
	895,90
	1162,10
	1112,20
	1112,20
	1112,20

	3
	Безвозмездные поступления
	Тыс. руб.
	15722,80
	9100,40
	48202,00
	1151,30
	702,60
	743,50

	4
	Расходы бюджета
	Тыс. руб.
	24900,10
	17410,40
	56545,20
	9643,10
	9431,10
	9838,90

	5
	Изменение остатков
	Тыс. руб.
	1155,90
	1005,10
	_
	_
	_
	_

	6
	Дефицит-/профицит+
	Тыс. руб.
	-148,60
	-709,30
	_
	772,00
	793,50
	743,50

НАЛОГООБЛАГАЕМАЯ БАЗА:

	№
	Наименование населенного пункта
	Количество земельных паев, ед.
	Количество приусадебных участков (ЛПХ), ед.
	Количество земель, предоставленных для ведения садоводства и огородничества и дач, ед. (в аренде)
	Количество домовладений, ед.

	1.
	а. Уляп
	877
	558
	1
	558

	2.
	с. Штурбино
	460
	256
	9
	256

	ИТОГО:
	1337
	814
	10
	814

ВОДОСНАБЖЕНИЕ:

	№
	Наименование населенного пункта
	Число домовладений, подключенных к системе центрального водоснабжения
	Численность населения, пользующихся центральным водоснабжением
	Общая протяженность центрального водопровода
	Количество водонапорных скважин

	1.
	а. Уляп
	463
	1222
	22,2
	4

	2.
	с. Штурбино
	158
	523
	10,7
	1

	ИТОГО:
	621
	1745
	32,9
	5

ГАЗОСНАБЖЕНИЕ:

	№
	Наименование населенного пункта
	Число домовладений, подключенных к системе газоснабжения
	Численность населения, пользующихся центральным газоснабжением
	Общая протяженность газопровода, км

	1.
	а. Уляп
	452
	1222
	37,27

	2.
	с. Штурбино
	100
	523
	10,7

	ИТОГО:
	552
	1745
	47,97

УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ:
	№
	Наименование населенного пункта
	Общее количество улиц
	Из них освещается
	Количество уличных фонарей
	Количество установленных в 2023 году светильников

	1.
	а. Уляп
	18
	18
	280
	35

	2.
	с. Штурбино
	9
	9
	80
	15

	ИТОГО:
	27
	27
	360
	50

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ:

	№
	Наименование населенного пункта
	Наличие больниц, поликлиник, амбулаторий, ФАПов, аптек
	Количество работников

	1.
	а. Уляп
	1 врачебная амбулатория, 1 аптечный пункт
	15

	2.
	с. Штурбино
	ФАП
	3

ИНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ:
	№
	Населенный пункт
	Церкви, мечети
	Дома социального обслуживания (дом престарелых и т.д. и т.п.)
	Кладбищ

	Всего
	Из них действующие

	1.
	а. Уляп
	1
	---
	2
	2

	2.
	с. Штурбино
	0
	---
	1
	1

	ИТОГО:
	1
	---
	3
	3

ДЕТСКИЕ ДОШКОЛЬНЫЕ,

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ:
	№
	Наименование населенного пункта
	Муниципальное образовательное учреждение
	Количество

обучающихся
	Педагогических работников

	2021г.
	2022г.
	2021г.
	2022г.

	1.
	а. Уляп
	МБОУ СОШ №9
	165
	167
	22
	22

	2.
	с. Штурбино
	ШСОШ №10
	53
	61
	18
	18

На территории находятся также дошкольные образовательные учреждения (ясли, детские сады):

	№
	Наименование населенного пункта
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
	Количество

обучающихся
	Педагогических работников

	2021г.
	2022г.
	2021г.
	2022г.

	1.
	а. Уляп
	МБОУ СОШ№9
	75
	72
	6
	6

	2.
	с. Штурбино
	---
	---
	---
	---
	---

УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ.
	№
	Наименование населенного пункта
	Количество

сельских домов

культуры
	Количество работников
	Средняя заработная плата (руб.)
	Количество библиотек
	Количество работников
	Средняя заработная плата (руб.)

	1.
	а. Уляп
	1
	6
	29182,55
	1
	1

	2.
	с. Штурбино
	1
	5

	1
	1

	ИТОГО:
	2
	11

	2
	2

Здания и имущество Домов культуры и библиотек находятся на балансе администрации МО «Красногвардейский район»

Заработную плату работникам Домов культур и библиотек платит Управление культуры и кинематографии МО «Красногвардейский район».
ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ.

	№
	Населенный пункт
	Спортивные площадки, сооружения
	Детские игровые площадки

	1.
	а. Уляп
	3
	1

	2.
	с. Штурбино
	1
	1

	ИТОГО:
	4
	2

Информация о муниципальных программах в 2024 и

плановый период 2025-2026 г.г.
	Наименование
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Целевая программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма экстремизма на территории МО "Уляпское сельское поселение" на период 2024-2026 годы
	5,00
	5,00
	5,00

	ПРОГРАММА "Противодействие коррупции в муниципальном образовании "Уляпское сельское поселение" на 2022-2024 годы"
	5,00
	5,00
	5,00

	Муниципальная программа по профилактике преступлений и правонарушений на 2023-2025гг.
	5,00
	5,00
	5,00

	Программа военно-патриотическое воспитание молодежи МО "Уляпское сельское поселение" на 2024-2026 годы
	5,00
	5,00
	5,00

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "Формирование современной городской среды" на территории Уляпского сельского поселения на 2023-2025 годы"
	5,00
	5,00
	5,00

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ "УЛЯПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ" в 2022-2024 годах"
	5,00
	5,00
	5,00

	ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "УЛЯПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ" КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ НА 2017-2025 ГОДЫ
	5,00
	5,00
	5,00

	Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Уляпского сельского поселения на 2024-2026 годы"
	5,00
	5,00
	5,00

	Муниципальная программа «Развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании «Уляпское сельское поселение» в 2023 - 2025 годах»
	5,00
	5,00
	5,00

	Муниципальная программа "Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, охранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории МО "Уляпское сельское поселение", социальную и культурную адаптация мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2023-2025 годы
	5,00
	5,00
	5,00

	Муниципальная программа "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования "Уляпское сельское поселение" на 2018-2027 годы"
	5,00
	5,00
	5,00

	Муниципальная программа муниципального образования "Уляпское сельское поселение" "Чистая вода" на 2023-2025 годы.
	5,00
	5,00
	5,00

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	60,00
	60,00
	60,00

Глава муниципального образования
«Уляпское сельское поселение»                                                     А.М. Куфанов
Исполнители:

1. Алибердов Мурат Русланович – заместитель главы администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» 5-17-47;

2. Дидичева Залина Азаматовна – главный специалист-финансист администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» 5-17-37;

3. Пафова Светлана Байзетовна – ведущий специалист по общим вопросам администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» 5-17-47;